

Số: /KH-TTYT

Điện Biên, ngày 23 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang tại Trung tâm Y tế huyện Điện Biên năm 2025

Căn cứ Thông tư 19/2013/TT-BYT ngày 12 tháng 7 năm 2013 của Bộ Y tế Hướng dẫn thực hiện quản lý chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện; Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam;

Căn cứ tình hình thực tế về nhân lực, trang thiết bị y tế và khả năng thực hiện chuyên môn kỹ thuật của đơn vị;

Theo đề nghị của Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng.

Trung tâm Y tế huyện Điện Biên xây dựng Kế hoạch triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang năm 2025 tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng Trung tâm Y tế huyện Điện Biên trở thành bệnh viện hạng II chất lượng, công bằng, hiệu quả, uy tín, thân thiện, bền vững với quy mô 115 giường bệnh, 03 phòng chức năng và 11 khoa; có cơ sở hạ tầng, trang thiết bị hiện đại, đội ngũ cán bộ y tế có trình độ chuyên môn cao, y đức tốt, cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh với chất lượng cao, đáp ứng các yêu cầu về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân huyện Điện Biên trong tình hình mới.

- Nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, chất lượng cuộc sống; giảm tỉ lệ mắc bệnh và tử vong do bệnh, dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, ... góp phần tăng tuổi thọ, nâng cao các chỉ số sức khỏe cơ bản của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám bệnh, chữa bệnh và điều trị nội trú, ngoại trú tại Trung tâm Y tế huyện Điện Biên.

- Giảm tỷ lệ chuyển tuyến lên các bệnh viện tuyến trên, góp phần giảm quá tải cho bệnh viện tuyến trên.

- Thực hiện các dịch vụ kỹ thuật tại Trung tâm Y tế huyện Điện Biên theo đúng phân tuyến của Bệnh viện hạng II và phân cấp chuyên môn kỹ thuật cấp cơ bản.

II. Các kỹ thuật điều trị mới sẽ triển khai trong năm 2025

- Năm 2025 Trung tâm Y tế huyện Điện Biên dự kiến triển khai 16 dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang (*Chi tiết có trong Phụ lục kèm theo*).

- Các kỹ thuật trên phù hợp với phân tuyến hạng II và cấp chuyên môn kỹ thuật cấp cơ bản của đơn vị, giúp nâng cao chất lượng công tác khám bệnh, chữa bệnh và điều trị nội trú, ngoại trú tại đơn vị.

III. Nhân lực và cơ sở vật chất

1. Nhân lực

Trung tâm Y tế huyện Điện Biên hiện tại có đầy đủ nhân lực đảm bảo việc thực hiện các kỹ thuật dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang.

2. Cơ sở vật chất

- Trung tâm Y tế huyện Điện Biên có 02 máy siêu âm (Logiq C3 và Ecube 8) có thể thực hiện các kỹ thuật dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang.

- Trung tâm Y tế huyện Điện Biên đang tiến hành mua 01 máy siêu âm (Model: R11, Hãng sản xuất: SonoScape, nước sản xuất: Trung Quốc) theo nguồn kinh phí do Ngân hàng BIDV tài trợ. Dự kiến trong tháng 2- tháng 3/2025 sẽ đưa vào hoạt động, để phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị.

IV. Kế hoạch thực hiện

1. Các kỹ thuật siêu âm Doppler mạch máu, siêu âm Doppler thai nhi, siêu âm Doppler gan lách, ... (có thứ tự từ 1-11 trong phụ lục kèm theo)

- Tháng 01/2025:

+ Phổ biến kiến thức về kỹ thuật mới cho nhân viên y tế sẽ thực hiện kỹ thuật, phổ biến chỉ định, chống chỉ định của dịch vụ cho các Bác sỹ, Điều dưỡng, Kỹ thuật viên.

+ Đưa vào triển khai thực hiện tại đơn vị.

2. Các kỹ thuật siêu âm Doppler tim (có thứ tự từ 12-16 trong phụ lục kèm theo)

- Tháng 01 - đầu tháng 02/2025:

+ Thông báo cơ quan Bảo hiểm xã hội về việc triển khai dịch vụ kỹ thuật mới.

+ Hoàn thiện hồ sơ chứng từ của các máy siêu âm và các thủ tục cần thiết phục vụ Bảo hiểm xã hội thẩm định.

+ Phổ biến kiến thức về kỹ thuật mới cho nhân viên y tế sẽ thực hiện kỹ thuật, phổ biến chỉ định, chống chỉ định của dịch vụ cho các Bác sỹ, Điều dưỡng, Kỹ thuật viên.

- Dự kiến từ tháng 02 - tháng 3/2025: Đưa vào triển khai thực hiện tại đơn vị.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng

- Thông báo cơ quan Bảo hiểm xã hội về việc triển khai dịch vụ kỹ thuật mới.

- Hoàn thiện các thủ tục cần thiết phục vụ Bảo hiểm xã hội thẩm định.

- Tham gia thẩm định cùng BHXH.
- Hướng dẫn các khoa điều trị về quy trình kỹ thuật, chỉ định, chống chỉ định của các kỹ thuật.
- Bộ phận Công nghệ thông tin cập nhật dịch vụ kỹ thuật mới lên phần mềm khám bệnh, chữa bệnh và công BHXH để thực hiện thanh toán BHYT.
- Đăng tải Kế hoạch lên trang thông tin điện tử của đơn vị.

2. Phòng Tổ chức Hành chính - Kế toán, Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư Y tế

- Tham gia thẩm định cùng BHXH.
- Hoàn thiện hồ sơ chứng từ của các máy siêu âm gửi Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng để tổng hợp.
- Hỗ trợ lắp đặt các thiết bị đảm bảo an toàn, đảm bảo hiệu suất hoạt động và thuận tiện trong sử dụng.

3. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh

- Tham gia thẩm định cùng BHXH.
- Phân công nhân viên y tế thực hiện kỹ thuật đúng với phạm vi hoạt động chuyên môn và phân công của lãnh đạo bệnh viện.
- Bố trí nhân lực phù hợp để đảm bảo triển khai các kỹ thuật mới không ảnh hưởng các kỹ thuật đã triển khai trước đây.

4. Các khoa lâm sàng thuộc Trung tâm Y tế huyện Điện Biên

- Bác sĩ căn cứ tình hình người bệnh và các hướng dẫn chẩn đoán điều trị, quy trình kỹ thuật để chỉ định dịch vụ kỹ thuật phù hợp.
- Điều dưỡng hướng dẫn người bệnh đến các khu vực thực hiện kỹ thuật.

5. Các phòng chức năng, Phòng khám ĐKKV Mường Nhà và 21 Trạm Y tế xã thuộc Trung tâm Y tế huyện Điện Biên

Tuyên truyền, tư vấn cho người dân về các dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang sẽ triển khai thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Điện Biên trong năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện Điện Biên về việc triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang tại đơn vị năm 2025. Kính đề nghị các đơn vị thuộc Trung tâm Y tế huyện Điện Biên căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo TTYT (b/c);
- Các đơn vị trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, KHNV-ĐD.

GIÁM ĐỐC

BsCKII. Bùi Thanh Hải

Phụ lục**DANH SÁCH****Dịch vụ kỹ thuật mới chuyên ngành Điện quang
thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Điện Biên năm 2025***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TTYT, ngày 23/01/2025 của TTYT huyện Điện Biên)*

STT	Tên danh mục kỹ thuật	Quyết định phê duyệt của Sở Y tế	Thời gian dự kiến triển khai thực hiện tại đơn vị
1	Siêu âm DOPPLER mạch máu khối u gan	Theo Quyết định số 583/QĐ-SYT, ngày 06/8/2014	Tháng 01/2025
2	Siêu âm DOPPLER mạch máu hệ tĩnh mạch cửa hoặc mạch máu ổ bụng		
3	Siêu âm Doppler mạch máu	Theo Quyết định số 901/QĐ-SYT, ngày 22/9/2023	
4	Siêu âm Doppler mạch máu cấp cứu		
5	Siêu âm Doppler u tuyến, hạch vùng cổ		
6	Siêu âm Doppler gan lách		
7	Siêu âm Doppler mạch máu ổ bụng (động mạch chủ, mạc treo tràng trên, thân tạng...)		
8	Siêu âm Doppler động mạch thận		
9	Siêu âm Doppler thai nhi (thai, nhau thai, dây rốn, động mạch tử cung)		
10	Siêu âm Doppler tĩnh mạch chậu, chủ dưới		
11	Siêu âm Doppler động mạch, tĩnh mạch chi dưới		
12	Siêu âm Doppler tim	Theo Quyết định số 901/QĐ-SYT, ngày 22/9/2023	Tháng 02 - tháng 3/2025
13	Siêu âm tim cấp cứu tại giường		
14	Siêu âm màng ngoài tim cấp cứu		
15	Siêu âm tim, màng tim qua thành ngực		
16	Siêu âm Doppler tim, van tim		
Tổng cộng		16 dịch vụ	